
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel.01611400123 - fax 01611400257

Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 3110312022

COPIA

occETTo: ISTITUZIONE DEL
RAGMZE. APPROVMIONE
FUNZIONAMENTO.

CONSIGLIO COMUNALE DEI
DEL REGOLAMENTO

RAGMZI E DELLE
PER IL SUO

L'Anno DUEMILAVENTIDUE, addÌ TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 17:30, nella sala

delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria e in seduta pubblica di * convocazione, del quale
sono membri i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

CAUSONE Pier Franco Presidente x
SANTIA'Simona Vice Sindaco X
FESSIA Patrizia Consig lere x
FIORENZA Franca Consig lere x
SUPERTI Valeria Consig lere X
ZALTRON Paola Consig lere x
CAUSONE Silvia Consig iere x
FRANCHINO Fabio Consig lere x
GARRONE Pier Domenico Consig iere x
ARROBBIO Valeria Maria Consig lere x

Totale 6 4

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



Deliberazione n. 5 del3ll0312022
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL
RAGAZZE,. APPROVAZIONE
FUNZIONAMENTO.

CONSIGLIO COMUNALE DEI P.AGAZZT E DELLE
DEL REGOLAMENTO PER IL SUO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e
rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità
e la correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267|2OOO
e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 2l3l2Ol2
nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, dà atto di non
dover esprimere alcun parere di regolarità contabile della presente azione amministrativa, ai sensi
dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n.
17412012 convertito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni
approvato con deliberazione C.C. n.412013, in quanto non comportante alcun riflesso diretto o
indiretto sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione ritiene che la partecipazione sia un elemento
fondamentale di un complesso percorso educativo avente come finalità primaria la costituzione di
un senso di cittadinanza consapevole, orientato alla maturazione di un sentimento di piena
appartenen za alla comuni tà ;

DATO ATTO che è intenzione approvare l'istituzione del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle
ragazze e il relativo regolamento, dando atto che al Consiglio dei Ragazzi e delle Ragazze
parteciperanno tutti gli alunni residenti nel Comune, della scuola secondaria di I " grado e delle
classi quarte e quinte della scuola primaria, di cui uno diverrà Presidente;

RICHIAMATO l'art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell'Infanzia a fronte del
quale gli stati devono assicurare al bambino/a capace di formarsi una propria opinione, il diritto di
esprimerla liberamente ed in qualsiasi materia, dovendosi dare alle opinioni del bambino/a il giusto
peso relativamente alla sua età e maturità;

RICHIAMATI l'art. 3 della Legge 285197 che prevede la realizzazione di azioni positive per
l'esercizio dei diritti civili fondamentali daparte di bambini eragazzi e l'art. 7 della suddettaLegge
che prevede, altresì, la possibilità di perseguire tale finalità attraverso misure volte a promuovere la
partecipazione dei bambini e degli adolescenti alla vita della comunità locale anche amministrativa;

EVIDENZIATO il diritto alla partecipazione dei bambini e dei ragazzi che deve essere garantito
con adeguate modalità;

SOTTOLINEATO che la partecipazione è elemento fondamentale di un complessivo percorso
educativo avente come finalità primaria la costituzione di un senso di cittadinanza consapevole,
orientato alla maturazione di un sentimento di appartenenza alla comunità;



DATO ATTO inoltre che è opportuno garantire ai ragazzi un risultato concreto ossia la
realizzazione di un qualche intervento direttamente pensato anche di non rilevante incidenza
economica, e un confronto diretto tra il consiglio Comunale ed il Consiglio dei ragazzi e delle
tagazze;

DATO ATTO CHE al Consiglio dei Ragazzi e delleRagazze parteciperanno gli alunni individuati
all'art. 3 del Regolamento, i quali dovranno svolgere un ruolo significativo nel contesto della
veicolazione dell'iniziativa e che nello stesso sarà svolto un lavoro preparatorio a cura di
competenti insegnanti/educatori affinché iragazzi si accostino nei giusti termini alle iniziative;

CONSIDERATO CHE il ruolo degli insegnanti/educatori si concretizzerà proponendo agli eletti
modelli di discussione strutturata e giochi di ruolo, aiutandoli a definire obiettivi concreti da portare
all'attenzione del consiglio comunale;

DATO ATTO CHE si instaurerà un rapporto costante tra il Consiglio dei ragazzi ed il Consiglio
Comunale;

VISTO l'allegato regolamento formato da complessivi n. 06 articoli che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO CHE ai sensi del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 il presente prowedimento
non comportando impegno di spesa non necessita del parere del Responsabile di ragioneria in
ordine alla regolarità contabile;

VISTO il D.Lgs. n.26712000;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area amministrativa sotto il profilo della
regolarità tecnica;

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di leooe

DELIBERA

o Di APPROVARE l'istituzione per le motivazioni esposte in premessa, di un Consiglio
Comunale deiragazzi e delle ragazze;

o Di APPROVARE l'allegato Regolamento, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione formato da n. 6 articoli;

Infine, stante I'urgenza con votazione separata votazione

DELIBERA

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 , n.267, per consentire I'immedrata atttazione di quanto disposto.



Il presente verbale viene letto e softoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZA Franca

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Co tti d'ufficio, attesta che Ia presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal
giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMTINICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno della
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai
26712000.

dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

SENSI

Lì 1 1 APR, 2022

ARIO COMUNALE

]'iirotino
o
è,

ssa CARLINO Carmen

9o

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art. 134, comma 3o delT.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

3 1 itiAR 20n_

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

x

Lì,

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.


